
 Datum Version 1 av 4 
2024-05-16 1.0  

   
Dnr A2024/0002   

 

    
 

 

Möte i rådets arbetsgrupp 
för datatillgång  
2024-05-16 

Närvarande: 
Anna Elvkull SCB (ordförande) 

Niklas Notstrand Energimyndigheten 

Jenny Börlin Folkhälsomyndigheten 

Kristin Gustafsson Jordbruksverket 

Fredrik Lindström Kulturanalys 

Andreas Petersson Kulturanalys 

Sebastian Constantino Skogsstyrelsen 

Isac Jonsson  Skolverket 

Jeroen de Munter Socialstyrelsen 

Cornelia Roberge SLU 

Björn Tano Trafikanalys 

Johan Bondefält UKÄ 

Ulf Durnell SCB 

Bodil Mortensson SCB 

Thomas Nyberg SCB 

Jens Olofsson SCB 

Sara Westling SCB 

 

1. Inledning 
Anna Elvkull hälsade deltagarna välkomna. 

2. Presentationsrunda – laget runt  
Trafikanalys: Ett kommande arbete är att vi ska skapa ett nytt 

datalager. I och med det ser vi över benämningar på variabler etcetera 

Mobilnätsdata – ett antal projekt med mobilnätsdata pågår. I ett första 

steg ser vi hur mobildata kan förbättra Resvaneundersökningen.  

SLU: SLU har ett nära samarbete med Skogsstyrelsen och Naturvårds-

verket (inte Energimyndigheten som det står i föregående mötes 

anteckningar). Samarbetsprojekt med SCB (grants om skogs-

räkenskaper) där även Skogsstyrelsen deltar. Jobbar mycket med ML 

relaterat till detta projekt.  

Bodil Mortensson  

Staben 
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Socialstyrelsen: Pågår ett metadataprojekt på myndigheten. Enligt 

myndighetens regleringsbrev ska vi använda regionala statistik-

områden, RegSO, för analyser, uppföljningar och utvärderingar samt 

vid redovisning av statistik. Vi har beställt uppgifter om regionala 

indelning från SCB.   

Kulturanalys:  Filmstatistiken på gång, statistiken har varit på gång i 

fem år. Första leveransen av data har skett, metadata hämtas från 

Filminstitutet, kvalitetsgranskning pågår.  

Skolverket: Ny statistikdatabas på gång och kan, när den är på plats, 

publicera nyckeltal från olika statistikprodukter. Arbetet med det 

interna datalagret för att ta hand om data från SCB pågår.  

Folkhälsomyndigheten: I år publicerar vi tre produkter. Europa-

parlamentet röstat genom förslaget om EHDS (European Health Data 

Space) och implementeringen skall vara slutförd 2025. I medlems-

staterna pågår arbete med att klargöra de olika rollerna för myndigheter 

inom samarbetet.  Tanken är att EHDS ska bidra till data av god kvalité 

och som ska kunna delas mellan länder, både för primär och sekundär 

användning.  Vi arbetar även med andra europeiska projekt tillsammans 

med andra myndigheter, bland andra E-hälsomyndigheten, 

Socialstyrelsen och SCB.  

UKÄ: Ny gd har tillträdde i höstas. Har varit lite turbulent internt, 

bland annat har ett stort digitaliseringsprojekt som pågått under flera 

år har ifrågasatts. Under våren tas årsrapporten fram så mycket av 

statistiksidans arbete har gått åt till detta. Implementerat ny 

statistikprogramvara.   

Jordbruksverket: Stort fokus hos oss på utvecklingen av FADN (Farm 

Accountancy Data Network). Vi kommer att behöva samla in flera 

variabler och är troligen i behov av nya datakällor. Det har medfört att 

vi har börjat fundera på vad vi kan använda AI till framöver och inom 

vilka områden. Agronod är en gemensam plattform för datadelning 

inom lantbrukssektorn som är under uppbyggnad och där 

Jordbruksverket är med och finansierar.  Ambitionen är att förenkla för 

lantbrukarna och att de bara behöva lämna uppgifter en gång. 

Statistikenheten följer utvecklingen men är inte involverade i själva 

arbetet med plattformen.  

Energimyndigheten: Common energy data space har kommit upp på 

agendan på Europanivå. Tillsammans med SCB har vi föreslagit att 

elregistret byggs ut till en hub.  Händer mycket inom 

energistatistikområdet. Energimyndigheten och SCB samarbetar kring 

att söka en grant som avser modernisering av elstatistiken.  

Skogsstyrelsen: Inte så mycket på gång inom dataområdet hos oss. Vi 

arbetar med att försöka få till bättre prisstatistik på virkesköp. På det 
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området finns en stor aktör (står för ca 80 % av marknaden), vi vill 

försöka få tillgång till deras data, men hittills utan framgång. Det 

innebär att vi kanske behöver starta upp insamling avseende 

virkespriser. Ett problem vi stött på är att Fortifikationsverkets mark 

ska sekretesskyddas i statistiken vilket försvårar bland annat 

Ägarklassificeringen i vår statistik.  Dock finns denna information 

tillgänglig hos andra myndigheter. Jobbar med kvalitet på geodata 

tillsammans med geodatakollegor på Skogsstyrelsen.   

SCB: Mycket på gång på SCB, bland annat begär vi i budgetunderlaget 

ett utredningsuppdrag för att se hur vi kan kvalitetssäkra data för andra 

ändamål än statistik. Man kan utnyttja infrastruktur på plats eller låter 

alla bygga upp egna. När blir samhällsnyttan störst? SCB har blivit 

kontaktade av utredningen på nationell implementering av EHDS om 

att bli HDAB, den svenska noden i EHDS. Interoperabilitetsutredningen 

har lämnat in våra svar. 14 dataspace center totalt, hälsoområdet först 

ut. 

3. Förslag på registerkurs 
Sara Westling och Jens Olofsson, metodstatistiker som bland annat 

arbetar med registerfrågor på SCB, presenterade ett förslag till möjligt 

innehåll till registerkurs. Se presentation. 

Deltagarna var positiva till förslaget med en registerkurs. De förslag 

som framfördes var att det är bra om kursen kan delas i olika moduler 

då det finns olika grupperingar som kan vara intresserade av dem. Även 

att det finns en kontinuitet med att ge modulerna så att nyanställda 

kan ta del av dem utan att behöva vänta allt för länge. 

Blandning mellan digital och fysisk undervisning gärna med olika 

moduler  

SCB återkommer med mer information. 

4. Förslag på fortsättning av kartläggningsarbetet  
Thomas Nyberg, SCB, presenterade ett förslag på fortsättning av det 

kartläggningsarbete av SAM:s register.  

Har fått i uppdrag att kika på kartläggning av maskinläsbara data. SCB 

har under vintern gjort ett arbete med Vetenskapsrådet  

Metadatakatalogen hos Vetenskapsrådet är öppen för alla. SCB har lagt 

in i princip alla sina register hos Vetenskapsrådet. I katalogen får man 

en övergripande beskrivning av respektive register. Har även tittat på 

dataportal.se.  

För att kunna hålla ett metadataregister förutsätter det att man arbetar 

aktivt med registervård. En variabel ska t.ex. inte kunna förekomma 
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under olika namn. Inaktuella variabler ska rensas bort etc. SCB håller på 

att fasa ut MetaPlus och fasa in MINK.   

SCB föreslår att nästa steg kan vara att ha bilaterala samtal och 

tillsammans diskutera frågan. Datadelning förutsätter att metadata är 

dokumenterat. 

5. Övriga frågor och avslutning 
Anna Elvkull avslutade mötet och tackade deltagarna för ett bra möte. 

SCB återkommer med förslag på datum till nästa möte. 

 

 

 


